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Opatrzność.
Powiastka.

—«ÎSC-—
(7) (Oi*g dabuty).

W owych czasach, będzie to jat 400 lat te* 
mu, na Szląsku odbywały się straszne zawieruchy 
i rozboje po drogach. Książęta, co pochodzili z 
krwi polskiéj, z familii króla Piasta, tak się ze­
psuli, tak znienawidzili jeden drugiego, że wciąż 
Wvjny o to prowadzili między sobą, aby jeden 
drogiemu zamki i kraje dziedziczne wydzierał. 
Brali on* przykład tego od sąsiednich książąt, z 
którymi się bardzo pobratali, i którzy iuż od wie­
ków podobne napastnicze wojny prowadzili. Stra­
ciwszy też uczciwość książęta szląscy, nie lubili 
ani swoich poddanych, ani swojéj mowy, jeno się 
z duszą i z ciałem oddali tym, od których na 
swoje zamki wciąż pieniędzy pożyczali. Więc też, 
jak powiedzieliśmy, rozboje były zwyoząjnem rze­
miosłem wtedy na Szlązkn. Doświadczył też tego 
na sobie ów młody hrabia, który z listem od Zło- 
tojada jechał właśnie przez Sżląsk; bo traktem od 
Wrocławia wiodącym, Na drugi dziwi wjechał on 
w ciasny wąwóz pomiędzy góry, i już z tamtąd 
nigdy nie wyjechał. Napadli go bowiem o bia­
łym dniu, jacyś uzbrojeni dobrze rozbójnicy, ścią­
gnęli z konia, obdarli z pieniędzy, nuoru i mie­
cza; konia zabrali, a list, który przy nim znaleźli 
w kieszeni, rzucili na drogę z innemi papierami 
jako im niepotrzebnemi, a samego obdartego do 
koszuli powiedli w przyległy las i tam w gęstwi­
nie mocno zbitego przywiązali do drzewa.
Za kogo wyszła Basia Złetojadównii? Pale* Boży.

Jeszcze Jedes w-iszny wypadek.
Gdy na drugi dzień po pożarze gospody. Znaj- 

dek pożegnawszy Złotojada, opaścił Wrocław, 
wkrótce znala T się na tym samym trakcie, po 
którym dnien piurwíéj jechał niemiecki urabia 
Gdy wjfccls* w wąwóz pomiędzy góry, spostrzegł 
na drodze ks wałki r( *,nych papierów, i między 
niemi widau było list zapieczętowany woskiem. 
Zsiadł więe z konia Jiciekawiony eoby to był za 
]|gt, i na zdziwienie swoje :rzecsytat na koper« 
adres do żony Złotojada w Gdańska.

Schował więc list do kieszeni, wsiadł na ko­
nia I popędził dalój szybko, bo pragnął jak aąj- 
prrdsój zawLść swoim opiukuom nowinę o szeaąśli- 
wem spotkanin się se Ztotojadsm i aby im oddać 
Jist, w którym, jak myślał, napawa# Jesssss wię­
cej ciekawych r: czy o podróży swojćj kopiec na­
pisał. r

Jakoż w tydzień stanął sseaęśliwie w Gdta- 
sku. Gdy list oddał kapewwćj, ta itíes loaa prze­
czytała go, a fonem oświadczyła życzenie męża 
Znajdkowi na wielkie zdziwienie, a jeszcu na

większą radjbó jego, a zwoławszy krewnych, przy 
wszystkich zaręczyła z Basią Znajdka, oddawcę 
listu tego, jak tego sobie Zlotojad życzył. Gdy 
wzięła córkę za rękę i dała ją Zn-jdko1 ri, rzekła 
te słowa:

„Oto masz w nagrodę rękę córki za uratowa­
nie ojca; tego ja i mój mąż żądl- ona się na to 
zgadza, błogosław więc was Baże!“ Wszyscy 
przytomni byli także uradowani z tego postępku, 
bo poczciwość i zacne serce Znajdka poznali, a 
Basia już go oddawna czułem sercem pckochała.

Wyszły zapowiedâ i w trzy tygodnie odbył 
się ślnb i huczne wesele Znajdka z Basią.

W końcu czwartego tygodnia lod i para w 
weselnem nbraniu z mat*:ą wyjeohała na spotka­
nie ojca. Niedaléj jaK o milę od Gdańska wszystko 
troje rzuciło mu się w objęcia. Zamiast radości 
Złotojad jak piurunem został rażony; pohamował 
jednak wybuch swojéj złości i zmienionym głosem 
zapytał żonę:

„Przez Bóg żywy! jak się to stało, że Znaj* 
dek naszym zięciem został?"

„Na to odpowiedziała mu zdziwiona jego za­
pytaniem żona:

„Nic w'ecéj się nie stało nad to, czegoś sam 
w liście żądał, a który to list właśnie oddał mi 
wybawca twój, wszakżeś żądał sam tego, aby Znąj- 
dek został mężem naszéj Basi."

„Wprawdzie żądałem tego, aby oddawca listu 
został mężem mêj córki, lecz oddawcą tym miał 
być miody hrabia, nie zaś ów Znajdek?“

Tu mu Znajdek opowiedział po krótcc, jak 
list znalazł przy drodze w wąwozie gór na Szlą­
sku, i jak potem poczytawszy, do kogo był pi- 
sanj, przywiózł go i odda! do rąk żony jego; nie- 
mniéj, że nic nie wiedział o tern, iż młody hrabia 
miał sobie jaki list dany do doręczenia.

„Al to dziwne zrządzenie," zawołał gniewnie 
pyszny Złotojad, i schwycił się za włotyr targając 
je w tíumionéj złości. Ale wkrótce obracając to 
wszystko w żart i udając chytrzę, iż chciał tylko 
nieco zatrwożyć wszystko troje, pojechał razem 
z rodziną do domu. Tvm czasem zaś czarni, jego 
dusza trzymając się wciąż jednêj myśli, nowy ro­
dzą; zbrodni przemyśliwalj.

Żeby zaś lepiéj ukryć swój nowy strąraąy 
zamiar, przez który >2hciał się już pozoyć na wieki 
nienawistnego sobie Znajdka, a teraz nięcią two­
jego, okazywał się bardzo czułym dla nieg >. Qią* 

to odtąd zamknięty sam jeden w pokoju z*mj~ 
ślal się głęboko po całych godunu*cn, i mań jii 

obie coś stanowczego uknuł, bo raz w taki# za­
dumie aż podskoczył z krzesł t, na Ltórem su dział i 
zad trając sobie ręce od jakiójś nikczcnur radości, 

gię chytrze i chodził szybko po pokoju.
Nazajutrz z rana udąjąc wesołość, powiedział 

tonie i młodemu małżeństwa, że cheąe im zrobić 
przyjemno* ? obmyślił prz# tazką do swój# pa­

sieki, która wśród pięknych lasów stała. Było to 
w połowie lata, więc pizejożdżka całej rodzinie 
przypadła do smaku. Wyjechali tedy drugiego 
dnia i zanocowali w chadj starego pas'eczmka, 
który byl w służbie u Złotojada.

W nocy zawołał on swego wiernego służące­
go, który z nim często jeździł pc śmiecie, i wy­
szedłszy z nim w las zaczął się potajemnie zma­
wiać. Dał on mu doé'i pieniędzy, aby lepiéj oku­
pić sobie w swoim zamyśle pomoc tego niegodziwca 
i obietnicą znaczniejszych jeszcze pieniędzy wy­
móg! na nim przysięgę dochowania tajemnicy. 
Kazał on mn wykopać prze-’ parę nocy głęboką 
jamę n i ąakiśj ścieżce do pasiek przez les wio­
dąc# i ktjby trzeciego dum przed świtem wpadł 
do tego dola, aby go natychmiast tar» ńnu za­
rzucił, ziemią zasypał i ślad jamy zniszczył.

Niegodziwy służący pr ysiągl mn zachować 
tajemnicę i rozl&koniony pieniędzmi wrąl się za­
raz do roboty, zapytawszy się jeszcze Złotojada 
w te słowa:

„A jeśliby kto przypadkiem wpadł z domu 
pana, czy i tego zasypać?“

„Zasypać,“ odpowiedział Złotojad, „ohoóbym 
to i ja sam był.*

(Dokończenie nastąpi).

Dzieje dzisiejsze Kościoła.

Że jeszcze z Kościołem katolickim w Prasach 
nie jest tal jak dawnféj uyło, to każdy widzi, kto 
ma oczy. Zakonów je izeze nie mamy, biskupi nie 
mają seminaryóu duchownych jak dawniéj, a szczi 
gólnie nie jest uregulować sprawa jaki głos ma 
mieć rząd przy mianowaniu proboszczów przez bi- 
sknpa. Ojciec św. tylko na jeden raz pozwolił, że 
biskupi pytali się iządu posełając proboszczów na 
partie, Czy rząd nie ma nic prceuiw tema. Ternu 
rząd chce, aby to tak pozostało na zawsze. We­
dług nauki Kościoła Ojciec św. posela biskupów, 
a biskupi rządzców parai, i ich pomocników. To 
sprawa całkiem kościelna, nie widać wniéj miejsca 
ma władzy świecki#. Jeżeli ksiądz zrobi co prze­
ciw p.uwom świeckim, to są na niego przepisy 
świeckie ta& jak na każdego obywatela, lecz to 
me nut nic do czynienia z posłuućctwsm kościel­
ne*, które swoją drogą należy tylko do Ojc św. 
i biskupów.

O to największy spór pomiędzy rzą<ł*m pra­
skim a Ojcem Św. Mówią, e wnet przyjdzie do 
zgody, inni zaś mówią, że tak prędko zgody ć 
będzie, „Germania“ pisze: „Bardzo a najemy po*- 
lępsienia statui* w sprawach kościelnych, lecz 
C trugiój strony rząd nic nie ustąpił Kościoi * 
dla zasady koédelnéj, rząd się nigay nie pj ii: 
do czego Kościół ma prawo, co jo t Kościulołowi 
potrzebne* wedłag j tgo a k i zal_aia, lecz żą­
dania Kościoła Bądzono według politycznćj ko­
nieczności. Książę Bismark odrzucił w izoie pa­
nów wiele rzeczy z ustaw majowych, które d_- 
Wniéj ważani jcko k&uieezm i w ielkie zwycię­
stwo, aznał to tylko jako tynk i wapń' Za 
nigdy nie przyznał, że rr cal# walce kołtun#



stala się Kościołowi jaka krzywda! Dla tego tak 
tradno o zgodę pomiędzy rządem a Kościołem.“ 
Tak pisze główna gazeta katolików. Ta sama ga­
zeta i inne gazety katolickie niemieckie upominają 
Ind katolioki, aby nie myślał, že walka kultorna 
już jest całkowicie Kończona, aby lud nie spał i 
nie zamykał ócz, lecz aby czuwał, aby się miał 
na baczności, aby wałczył daléj, póki Kościół nie 
będzie miał całkowitój wolność!

— Wszystek dochód Stowarzyszenia św. Bo­
nifacego wynosił w przeszłym roku 966,574 m. 74 
fen., rozchód zaś 774,205 m. 74 fen. Najwięcói 
złożyła archidyecezya kJjńska, bo 158 887 m. 55 
fen., potem następują dyecezya monasterska 110 041 
m. 40 fen., wrocławska 87003 m. 37 fen., pader- 
bornska 86358 m. 97 fen., zaraz potem dyecezya 
20,229 m. 94 fen.

— Fulda. Wiadomość, jakoby tn wkrótce 
miała się odbyć nadzwyczajna koufereneyu, Bisku­
pów pruskich, nie potwierdza się.

— Austrya. Katolickie Tow.szkólnedość 
szybko się rozkrzewia i obejmuje już 80 kółek 
miejscowych. Otworzyło ono już w Wiedniu 
szkołę katolicką, wspiera różne szk ły klasztorne 
i wkrótce założy u św, P.otra in der Aa cztero­
klasową szkołę dziewczęcą i w drogim okręgu 
szkołę chłopców. W m esiącu Lutym przyszłego 
rokn ma się odbyć walne zebranie tego Towarzy­
stwa.

— Z Bzy mu donosi „Germania“, że zdro­
wie ks. kardynała sekretarza stana Jacobiniego 
się znacznie pogorszyło.

— Ojciec św. wezwał mieszkańców Rzymu do 
gorących modłów o obronę miasta. Swtańska 
nienawiść sekciarstwa wybrało sobie Rzym nko 
cel swoich szkaradnych dążfrtści. Zaleca Papież 
mianowicie prosić o przyczynę Najświętszą Mor ją 
Pannę, któr:, nazywa kościół Wspomożeniem wier­
nych. To wezwanie zawarte jest w liście 0,ca 
św., wystósowanym do Kardynała wikaryuszr Pa- 
roi-chiego.

— Afryka. Na północ od Akkrah, w bli­
skości osady S liga w Afrj ce, zamordo* »nym to* 
stał przez czarny* h misyonarz polski Suif ryński. 
Młody kapłan kształcił się w Paryżu, ikąd był 
rodem.

Wiadomości z całego świata.
W parlamencie niemieckim 

wszystkich posłów najwięcej ciągle zajmu ą 
sprawy wojskowe, Niektórzy posłowie ganili, 
że jeden z dawniejszych oficerów wzywał fi 
cerów w służbie będących, aby przystąpili 
do związku celem czytania i popierania ga­
zet i pism konserwatywnych, i że ofi crowie 
przyjmowali takowe zaproszenia. Minister 
wojny odpowiedział, że nie może zakazić >fi- 
cerom przyjmować listów. — Poseł Letocha 
prosił ministra, aby postarał się o ducnownych 
mówiących dobrze po polsku dla żołnierzy 
polskiej narodowości, których teraz posełają 
w okolice w głąb Niem.ec. Minister przy­
obiecał, że z czasem ci żołnierze dostaną pol­
skich księży, skoro w starych garnizonach nie 
będzie już żołnierzy Polaków.

W komisyi, która osobno obraduje nad 
powiększeniem wojska i pomnożeniem wyda­
tków na wojnę,, wiele mówiono. Mi listrome 
nie wykazali, że dziś jest większe niebezpie­
czeństwo wojny, aniżeli przed siedmin Lty. 
Poseł Windhorst oświadczył, te posłowie tylko 
wtenczas mogą przyzwolić aa wydatni nad­
zwyczajne na wojsko, jeżeli rząd dowie­
dzie przed krajem, że jest dziś nadzwy­
czajne niebezpieczeństwo wojny. Równie me 
mógł rząd przekonać większej < ;zęś i posłów, 
jakoby wojsko niemieckie było mniejsze i 
słabsze w stosunku do lndnośn, aiiżcii ro­
syjskie lub francuskie. N jlepiój w sprawa h 
wojskowych obeznany jest peseł Richter, pi* 
stępowiec. — Poseł z centrum Renhensper- 
ger stawił wniosek, aby prawo wystąpiło 
przeciw niechrześcijańskiemu zwyczajowi po­
jedynków, mianowicie pomiędzy oficerami * 
pomiędzy studentami. Byli i tacy poátoi.ie, 
którzy bronili tęgi zwyczaju i mniemali, że 
pomiędzy oficerami jest takowy Koniecznie 
potrzebny. Sprawę oddano tymczasem oso- 

a bnéj komisyi do bliższego zbadania.

— 12-go bm. rzucił ślucaicayk Bbhmae 
ze Salzfurtu kamieniem w okno pałam ce­
sarskiego. Oesarzo nie było w tój chwili w

izbie. Złoczyńca mówi, że chciał na siebie 
zwrócić uwagę, bo zrobił podanie do cesarza, 
na które odpowiedzi nie otrzymał.

— „Germania“ pisze: Litwini mieszka­
jący za Królewcem, podali petycyą do mini­
stra, aby więcój uwzględniono język litewski 
w ludowych szkołach. Na to odpowiedział 
rząd: że w parafiach zamieszkałych przewa­
żnie przez Litwinów ma się udzielać nauka 
do komunii w języku litewskim, rzeczy na 
lamięć w nauce religii uczą się we wszyst­
kich oddziałach r,t do najwyższego w języku 
itewskim ODok niemieckiego, biblie, śpiewniki 

i katechizmy są litewskie. Czytać po litew­
sku uczą się też dzieci w oddziale średnim. 
Litewska mowa ma więc wiele 
więcej łaski, aniżeli polska w po­
wiatach mazurskich. Król. rząd stara 
się bardzo o to, aby ustanawiać przy szko­
łach litewskiej narodowości litewskich nauczy­
cieli, lecz często brak takowych.

— Znowu gdzieś zebrano pisma socya- 
"lotyczne. Socyaliści myślą, że przy wybo­
rach do parł imentu jeszcze pr :y jaj mnie j je­
den tuzin posłów socyali tów przeprowadzą.

— Niedawno odbyło się główne zebra­
nie członkó * związku nadreńskiego, który 
iczy 25 000 członków. Taki związek jest 

potęgą. Związek ten ma i to dubre urzą­
dzenie, że pomaga członkom radą i pieniędzmi 
do prowadzenia procesów, jeżeli ich rólnik 
nie może uniknąć, i jeżeli tyczą się spraw 
gospodarczych.

— Obryciu wann, że na przypadek woj­
ny Niemcy mogą wystawić 2 miliony wojska, 
a Rosya z Francyą rasem 5 milionów. Czy 
to prawda, truono wiedzieć.

— W Brodnicy w Prusach zach. nakazała 
szkólua deputacya przez nauczycieli dzieciom, 
aby dzieci polskie w czasie szkólnym nawet 
po za lekcyami nie mówiły swym ojczystym 
językiem. Rodzice zapewne będą apelowali 
do wyższych władz bo zdaje się, że nikt me 
ma prawa zakazywać dzieciom używać ję­
zyka ojczystego, skoro się lekcya skończy. Są 
wprawdzie indzie inni tak niechrzcściańscy, któ 
rzyby z dumów, z uli y i wszędzie wypędzić 
i wyniszczyć chcieli język polski, który tak 
dobrze pochodzi od Boga jak inne języki, 
lecz co innego wola takich ludzi, a co innego 
prawo. Język pciski nie jest jeszcze prawem 
zakazany w stosunkach pry wat nich. Kto 
w tych stósunkach przeszkadza językowi pol­
skiemu, teu działa przeciw prawu.

Rosya. Car podobno znalazł u siebie 
list od nihilistów, w którym pis .ą, że nie są 
burzycielami, lesz chcą, aby car dał krajowi 
konstvtucyą i więcej wolności a sprawiedli­
wości. Bałoby to zbawiennie dla Rjsyi, gdyby 
car chciał dac lepsze rządy krajowi, podobne 
jak w incych břéfach. Oby też rząd i oby­
watele rosyjscy chcieli być sprawiedliwymi 
dla innych narodów słowiańskich. Lecz nie­
dawno odbyło się zgromadzenie, na którern 
znaczni mężowie rosyjscy najokropniej wyży 
wali Bułgarów. A przecież Bułgarzy ni­
czego innego nie ihcą, jak tylko tego, aby u 
^jbie w kraju byli sami gospudar^ami i wol­
nymi obywatelami.

1/6 Franojl nareszcie pierwszy mini­
ster Goblet dobrał sobie pomocników mini­
strów. DJa dobra kraju zapewnie wiele nie
źfobią. *............... ’ '

XX&« Z Z fii donoszą, że władze 
bułgaiskie aresztował > jakiegoś Bairzewa, o 
którym wiedziano, że buntował chłopów w 
okolicy ZiifiPprzeciw rządowi. Gdy go sta- 
'riieho pod sąd, Baictew7 zasłonił cię tern, że 
jest rosyjskim poddanym. A że opiekę nad 
tymi poddanymi objął konsul niîm’ecki Tłoel- 
mann, przeto go odesłano pod sądy konsula. 
Konsul zażądał od Baiczewa, by się wylegV 
tymownł z swego rosyjskiego poddaństwa, a 
on na dowód pokazał order rosyjski, kłóry 
znal» zł na ulicy i przypiął sobie do kożucha. 
Konsul uie przyjął lego dokumentu i odesłał 
Bvczewt do rąk władz bułgarsko:! i. W końcu

wydało się, że Baiczew ukrywał się przez 
kilka tygodni w pomieszkaniu Kaulbarsa.

We Włoszech umarł minister Minghetti, 
który przez wiele lat miał wielkie znaczenie 
w kraju.

W Irlandjl znowu były z&burzenta. Ir­
landczycy nie mogą wytrzymać niesprawie­
dliwości i tyranii angielskiej. Niedawno ode­
zwał się znowu głos biskupa za ludem. Du­
chowni wszyscy trzymają z ludem.

TurOf jeszcze winni pieniądze Rosyi 
z ostataiéj wojny. Moskale duszą Turka, 
aby im zapłacił, albo pomógł zgnębić Bułg&ryą.

Ameryka szczęśliwa, ma W tym roku 
12 milionów więcej dochodów, a 17 milionów 
dolarów miiéj wydatków. To się nazywa do­
bre gospodarstwo w kraju. Rząd postanowił 
porobić ulgi fabrykom i przemysłowi, panom 
i robotnikom. Dzieła pokoju i dobry byt 
ohywateli jest główną troską rządu i posłów, 
a nie sprawy wojenne. Wojska prawie tyle 
co nic nie ma T7 czasie pokoju.

Z bliższych stron-
— Stj pendya z funduszn antypolskiego, celem 

germanizowauia prorincyi wschodnich, zostały już, 
jak donosi „Ober„eh*. Anz.“, przez państwo usta­
nowione. Opolski obwód regencyjny został także 
tą doticyą uszczęśliwiony. Stypendium wyzna­
czono: 1) dla młousieży, i ształcąiój się na wsze­
chnicach i akademiach, a pocŁodzącśj z opolskiego 
obwodu regen yineg j i będącej niemieckiego rodu, 
w snmie cd 300 do 900 marei rocznie; 2) dla 
nczniów rodu niemieckiego trzech wyższych klag, 
prymy, sekundy i tercyi — w obrębie op- likiego 
obwodu regencyjnego, w sumie po 150—450 mrk. 
rocznie. Głównym warunkiem przy uzy.kau u sty- 
pendyum je t niemieckie u posobienie, — ale pod 
pewnemi warunkami mogą też uzyskać wsparcie 
tacy akademicy, lub giamazyaści, których język 
polski jest ojczystym. Obol., względu na rodziców 
ma ndzie enie sty pendyum zależeć od pilności i 
prowadzenia się ucznia. Mogą także nzydkać sty- 
peudyi-m aptekarze i niernicy, ale każdy stypen- 
dyat musi się zobowiążą", ze po ukończeniu stu- 
dyów i rzez lat pięć pozostanie na swym urzędzie 
w obrębie opolskiego obwudn njencyjnego. Kan­
dydatów do stypenuyum będą przedstawiali land- 
raci i przełożeni zakładów, ale decyzya pozosta­
wiona w ręku regencyi

— Przestroga dla roDOtników. 
Pewien robotniK w Kłodzku został spowodowany 
niezawodnie przez jakiegoś agenta do zawarcia 
kontrj £ ;u. ?obowięzując się w pewnój fabryce w 
Hilcert imia pracu »aó cały rok za 7 marek 50 
fen. tygodniowéj płacy. W Kidzku zarabiał tylko 
5 marek tygodniowo. Ofiarowany zarobek zdołał 
mu się oczywiście korzystnej -zym, więc daté) 
w świat. Prz] bywsjy do H.ldesheima, musiał 8 
marek ty godom wo piacie za stołowanie, podczas 
gdy w Kłodzku tylko 2 mai u płacił.

— Dla pryncypałów. Widocznie mało 
leszcze jest znauy orzepis zu-tawy o Kasach cho­
rych, aakazuiący, aby prynuypał opiacał trzecią 
częić składki za swoich lndzi, zabezpieczonych 
w przymusowych kasach ch.rych. Tak etanowi 
§ 52, a § 58 przepisuje, że pryncypał winien wy­
łożyć cu ą składkę, przy wypłacaniu zarobku może 
sobie atoli u wie trzecie z wyłożonych sk.adek od­
ciągnąć. Żadną miarą nie mo. e on się zwalniać od 
op.acania jednej trzenéj i w*asu«j kieszeni, bo 
w takim razie cacka go kara przepisano w § 82 
ustawy o kasach cforyeh.

Niedawno temu stawał przed sądett w Berli­
nie blacharz Sunmaifeld, który odciąga." swoim 
robotni kom z zarobku całą sk adkę tygodniową. 
Gdy niektórzy czeladnicy zwn icali n .ragę maj itra 
na to, że takie odciąganie jest prawem zai r nione, 
wtedy oświadciył im tenże, że niepodobna zadać 
od niego téj opłaty, gdyż to wielki ciężar. Pule- 
cił wreszee majster czoladnikom, »by wymyślili 
jaki suosób do ominięcia tego prawa. Czeladnicy 
p »stano * iii płaćió tygodniowo po 10 fenygów na 
czyszcz nie domu i podwórza, którą to płacę za­
łatwiać uczniowie bezpłatnie- Tak więc odbierał 
majster pośrednio owe 10 fea., które płacił za 
swych czel idmkow do Kfsy cnorych. Miał podsą- 
dny w swo.m warsztacie także czeladników, nale­
żących do wolnych kas chorych. Cï opłacają sió- 
sownie do ustaw, sam za siebie ikładhi, majstro­
wie za takich cniouków mc niu pic A- S mm^ifeld 
atoli i tych czeladników -niewolił do opłacania po 
10 fen. na czyszczenie domu i pidf iiza. Ohniał 
przez to nniknąo pozera jakoby tn ch dńłoo omi- 
nii cie przep.sów prawnych objętych § 82. Sąd 
ukazał .odi-ądnego n* 50 mra. ksry lub na 5 dn. 
więzienia za to przeurocze^ ustawy o kasach 
chi rych.
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Królewska Huta. Nacz katolicki don sierót 
nawijają się w nader pocieszający sposób. 16 sie­
rót znalazło w nim jak najlepsze sehroukme. Za­
kład ten znajduje się, jak wiadom, pod zarządem 
przełożonój naszych Boro»BUSZ“łr, która tam mie­
szka i przez dwie Siostry w pielęgnowaniu sierót 
wspieraną bywa. Każdy zwiedzający może się 
przekonać o wzorowym porządku tam panującym. 
Wstęp każdemu wolny.

Laurahuta. W ostatnich dniach odbyła tu­
tejsza policya rewizyą w pomieszkaniu pewnój 
wdowy na Wandy kolonii, przyczenr muleziono 81 
patron dynamitowych z sznurami do zapalenia i 
kaptannam . Patrony te policya zabrała, a wdo­
wę podano władzy dla ukarania.

Załęże. Zapraszamy wszystkich cz’onkôw To­
warzystwa Czytelni ludowéj w Załęża, rDy się 
licznie zgromadzili na 10-go bm., ponieważ otrzy­
maliśmy nowe książki z Poznania, będziecie mieli 
co czytać przez święta. Zararem też upraszam;1
0 przyniesienie starych książek ze sobą, i też nam 
ie°t potrzeba o niejednych sprawach pomówić.

Radoszów. Zeszłego tygodnia byłoby się tn 
mogło wiellrie nieszczęście stać. Troje dzieci od 
3 do 11 lat starych przez lekkomyślność mogły 
łatwo ponieść śmierć okropną, gdyż pewna nie 
wiasta ..yszedłrzy : domu pozostaw!« s yć troje 
lzieci same w izbie, zamknąwszy drzwi. Najstar­
sze z nich dosięgną wszy zapałek, wznieciło ogień 
pod kolebką, w którój najmłodsze leżało. Na 
s: częście gospodarz d >mn spostrzegł zawczasu dym',
1 wyratował dzieci od niechybnéj śmierci.

W Łaziskach .ostała pewna niewiasta przez 
pociąg kolei ielaznćj przejechaną, wskutek czego 
śm .eio natychmiast nastąpiła.

Gliwice. (Ze sądn). Franciszek Adamczyk 
z Trynku uderzył 29-go Września br. robotnika 
Wiktora Kosza diewnianym młotkiem w głowę, 
za to zc ta* * Adamczyk na 2 miesiące więzienia 
skazany. — Fianciszefc Tntz i Wincenty Kwa- 
Śnicie, oba robotnicy, skradli 17 go Września br. 
swemu chlebodawcy, p. Benhe z Rzeczycy pólt ri 
centnara mi ki z kości i sprzedali ją robi tnikowi 
Konopce w Kluczowie > - 2 litry gurzałii i 40 
fen. Futz zastał aa kradzież na 14 dni, Kwa 
śniok na 4 tygodnie więzienia skakany. Konopta 
otrspnał za przechovrywaüie skradzionych rzeczy 
14 dni więzienia. — Robotnik Stan'sław S’ ity- 
sek z Ł&bąd poiłćeil się 1-go Września br. ze 
jwą żoną, przyczem przyszło pomiędzy nimi do 
bójki, oba się wzajemnie pokaleczyli, oprócz tego 
groziła żona mężowi śmiercią. Za to został mąż 
na 20, a żona za 80 maret kasy skazaną. — 
R hutnicy Müller i Jania za skradzeuie połowy 
sarnike handlerzowi dziczyzny skazani został ; pierw* 
sry na 6 ty^odui, drugi na 14 doi więzienia.

— Ze Zabrza przyprowadzono w tych dn.ach 
do tutejszego więrieuia sadowego 9 niebezpiecznych 
złoczyńców.

W Ostrogu zatrudniona przj młockarni Eva 
Mdrz z Koni doznała bolesnego wypadku, gdyż 
maszyra zgniotła jéj lewą rękę tak, że ją trzeoa 
będzie odjąć. Skaleczoną odprowadzono do laza­
retu w Raciborzu.

Płonią. Wyrodny syn wdowy S. już kilka 
razy targaąt się na swą matkę i rodzeństwo. Te­
raz gdy spadek po ojcu przenuiał, wydaliła go 
matka z dor.n. Pomimo tego nrzyehouzit jeszcze 
często do swój matki, usiłując różnemi pogróż­
kami od niéj pieniędzy wyłndz.ó, które zwykle na 
gorza ce przehula'. W tych dniach przyszedłby 
znów do pomieszkania matki, sponiewierał ją i ro­
dzeń t wo w i .miłosierny spojóo, grożąc śmiercią 
i podpáleném domu Przywołanym na pomoc są­
siadom n lało się aareszcie szaleńca powiązać i do 
miejscowego ^lęoienia zamknąć.

Racibórz. Przez tutejszy „ąd przysięgłych 
został robotnik Kretek z Lubomia za um,ďlae 
śmiertelne zranienie .swego brata, na 8 lat ucht 
haaan i 8 lat utraty praw honorowych skaźmy.

Pszów. Dnia 9 go bm. pochowaliśmy zwłoki 
tutejszego tti,reg > kopidoła, liczącego 8u lat ży 
da st >egt. 50 lat był graoarzem futejszć" parafii, 

disko półstu ec:a przeżył vr etanie małżeńskim. 
Niebożczyk był odem z Polski- i u ,zedł w czasie 
i’e olucyj. Przed ” tyg'.-dn am. pochowaliśmy ko- 
écnlnegc Karóla Sklarza, który 25 lat był praco­
witym sługą domu Maiyańikiego, ora”, i pilnym 
czytelnikiem „Katolika.“

Do tnteji seg) kościoła sprawił pewien mio- 
izioniec nowy lich torz za 58 marek, Jako jałmużnę 

jubileuszową. T kże i drugi lichtarz sprawił pe­
wien wyeużnik z Krzyżkowic.

ť«Wi6L robi tnikj w czasie p: „cy wj pił liter 
ofnrzałki. Kiedy tię do domu pizywlóal, i poło- 
tywdïy na ipoc^ynek, został martwym. Przywo- 
anc pąńadow, aby go ratewać, i przecież go ado 

lano dotrzeawi", lecz j jgiano go odwieźć do lekar: a.
Głogówek. W ziszłm tygodniu skrada ino 

karczmarzowi l^reslerowi 12 kur i l koguta z zam­
kniętego chlewika. Złodzieje nie cieszyli sie długo 
swą zdobyczą, bo już na drugi dzień zostali wy­
śledzeni i uwięzieni. Są to karani już złoczyńcy,

mianowicie stolarz Jan Schmidt, który drpiero 2. 
bm. został wypuszczony z cuchth« uzu w Strzygo 
wie po odsiedzeniu 8-letmój kary, drugi niedawno 
wypuszczony z domu poprawy w Toszka zfgapik 
Gustaw Teber i ślusarz Adolf Piniar z Raciborza, 
który już 5 lat w cuchthantie przesiedział. — W 
t grodzie p. Kamrada siaueleniło się bujném 1 śehm 
drzewo śliwkowe, i pomimo ortatniego mrozu i 
śniegu świeże liście nic nie ucierpiało.

Poznań. Przed tutejszą Izbą karną toczył się 
proces przeciwko redaktorowi odpowiedzialną , u p. 
Gryg'ewiczowi i to, jak pisze „Kur.“ z powodu 
rtferału z pierwszego procest ks. dr. Kicteckiego 
w sprawie korat pundeącri z Warmii o tamłejsty^:h 
«tósunkach szkókych. R ferat tea przytotzył ów 
inkryminowany ustęp — ale zarazem i temu prie 
ciwne wywody. Pomimo éwwtnéj obron, mece­
nasa Cichowicza skazała Iiba karna p. Gr^ gle- 
w;cza na 1 miesiąc więzienia.

W Borzykowie pod M.łosławiem w Poznań­
ski em powiła żona robotnika Abr mowicza czwo­
raki, 2 hłopców i 2 dziewczęta. M tka i dzieci 
są zdrowe.

Bittrop. W „Katoliku“ wyczytałem ogło 
sz*nie o st warzyszenin i botnkbw. Z i-go p .- 
wodn donos.ę szan. czyteHikom „Katolika“, że 
w końcu mies:ąca Pużd itr uka br. przybył tu do 
Bottropu igent z GtLtnkucben. Ton pan agent 
n. mówił tn kilku go ników (i mnie saa.sgo) do 
tego T wrrzy-twa się dać wpisać, a jak mówił, 
do „Stei bekas;“ tego Towarzystwa. Dałem się 
więc namów £, bo powi< dał, że ja, mając 81 a 
ona 30 lat, będę siu iał miesięcznie 4 m. i parę 

fenygbw płacić, d^-ąc s:ebie i żonę po 500 m. za- 
b.zoieczyć. Mówił ten p. agent, że ta zai ezpie 
czuna suma lOlO n ar.jk bęlzie po 15 latach wy- 
pa-orą zabe'p eczoD m jeżeli 15 lat r-gnlarnie 
i lesięczną składką zap acą D dój m - mił, że na­
wet i czynsz od tych 1000 m. d"Stai ie i ie tego 
uczyni 1300 m. po 15 ’u Lta h, i gdy^y sabez 
oifcv. ony ch ioł zal ezši (v rs n ) skoro już pol - 
wę lat opłaci, .eż muż« du. tac i to aż połowę za- 
bezpi czonej sumy. Di. em się więu z-i ;.i>ac, i 
przed leaarrem byliśmy rewidnwa i 1 go Li->t pada. 
a 15 go miały pizy,śt\ ja. iery (Poli enoocb), za 
płac.łrm tak e 6 m. od wpisów go owema ag li­
towi. Parę d ii późmój przyszedł znowu ów ag-ot, 
bom nie był podpisany na papi. rze zab- zpiec-ają 
cym moją żonę, i żądał, abym się pod.>a<, a j.\ 
znów chciałem papie ów cd aiego. Pu przeczy­
taniu takowy« h, dowiedz'a.em się, że zabe-.pie 
czcna sama uopiero po 75 r ku ż>cia ma b>c 
wypłaconą, řub w raz e gdyby śmierć i-ychlój na- 
stąnifa. Zwróciłem na to uwagę agentowi i nó- 
wię że mue oszukał, ze tu o zali zce c yli Tor 
szusie mowy nigdzie nic ma w jego papierach, i 
kilka innych uwag zrobdem mu jeszcze, ale ou 
przysięgał, że to prawd* że to dopi*-r-,» w pa ie 
ra h będzie stać, kt re dostanę. Żądałem ię*-, 
aby m te papiery wprzód przyniósł, a po przrko 
nauia się z nich, podpiszę s,ę, Lez dutých z*s uie 
przysz dł. Więc b-czność! kocham cajtrln cy 
„Katuiika“, gdi by taki agent do was przyszedł, 
przekonajcie się wprzódy o wszyst&icm czy macie 
ze rzetelnymi ludźmi d czynieni?, a jak nie, t> 
narę czeskich, jakie wam zbędą z-o.i .e do kasy 
oszczędności. L. Zarzecki.

— W r-'ku 1884 było w Prusach samo­
bójstw ogółem 5900, z tego zabiło się mężczyzn 
4681, kobiet zaś 1200. W roka 1883 popełniono 
cgó.em samobójstw 6171.

W Brukseli zginęła pr*:ed kilku tygodniami 
(ikropm. śmiercią właścicielka m uażeryi N umt 
Háve. Aby licznie odwiediającó. publiczności po­
kazać coś zupełnie niebywałego tresowano młodego 
trzyletniego lwa, panj. N nma. która różne ze 
zwierzętami wyprawiała sztuki, weszła do klatki, 
aby dać uowe przedstawi« nie. Atoli skoro się 
tylko pokazała, rzucił się na nią lew, s hwycił ją 
śa gardło, oderwał jéj brodę, rozplatał ramię, b.e- 
> acz' a ledwo zdołała zkwołać: „Au ust, ratuj 
mnie!“ — był to posługac w menażer i — upa­
dła zemdlona. Odważny młodzieniec wpadł do 
klatki, schwycił olbrzymią siłą paszczę Iwą i oder­
wał go od pani Noumy. Dyrektor Seulet wszedł 
również do klatki i zd< ’a wyciągnąć zemdl. ną 
kobietę. Teraz dopiero zacięta powstała w»!ka, 
lew podrażniony zapachem świ żó krwi, gry.ł i 
.szarpał zmęczonego sługę, au ktoś z obecnych przy­
był z w dłami i zewnątrz j datki kłuł rozjuszone 
zwierzę, dopóki bezsilne nie puściło biednego 
człowieka. Cała ta przerażająca soeur, trw ła 
pięć minut. Sługa prawdopodobnie zostanie wy­
leczonym — ale p.n Nouma już nie żyje.

Rozmaitośok *

* £leńy minister garni dawnego dyrektora dr. Engla, 
że nie gtusjwal prz wyborach tak, jak sobie ra^d życzył, 
a przecież jako un e nik, p winie . tego pio- kę i^icwid 
aogo chleb spożywa, ■».tedy odpc wiedział ten wyooki urzę­
dnik- .Myślałem zawsze, że jem mój własny chleb, na który 
pracą cwoją zasłużyłem.*

* Tani barometr. Doniczkę napełniwszy do połowy 
plankiem wilgotnym, p łożyć na nim szyszką sosnową. Gdy 
się łaski otworsą, oczekiwać należy pogody, im aaś azczel- 
niéj się zamkną tem deszcz jest pewniejszy.

* lak powstrzymać krowy od ssania własnego mleka t 
ârodek na to prosty- Należy krowie na pysk nałożyć skó­
rzaną nźizienicę, której rzemień na nozdrzu leżący nabity 
jest małemi gweżdaia ni, stercząc imi końcami do góry. Gdy 
krowa secbce spróbować swego nałogu, wtedy utrłąje się 
dotkliwie w wymię, a ból przez to wywołany wkrótce ją 
od ssania się oCucsy.

Nadesłano.
Zdanie lekarzy ie-1 jedynie miarodawcze, czy 

się lek..nt -o w f e -uy h przypadkach choroby okaże sku­
te- zof-m lub sie zwrac.my uwagę n p. na orzeczenie ca- 
léj li zby p ofes rów uniwersyteckich o powszechnie uży- 
*aiych aptekarza R. Brauata pi ułk ich szwajcarskich. 
D zna> y one j dnusgoinój pochwały lekarzy, i temu mają 
do zaffdzi« z -nia swj niecmi me rozpow z-chnienie, będąc 
dziś aj j»ko prtyj»mny, pewny i niesz't lliwy środek roz- 
• almają y używany. Do nabycia w pudełkach po 1 marce 
w ap ekach.

(Dobre lekarstwo domowe). Powszechme znaną jest
rzeczą, iż lekkie przez ębienia, objawiające się jako katar, 
meżyt, bóle w członkach, kaszel itd. najczęściój bywają 
bardzo zunûdbyw. ne; za lekarzem losełamy tylko wtedy, 
gdy się j .k&ś większa slab >ść zacznie. Iaaczói ma się 
rzecz u tych rodzin, które trzyma, ą zawsze w zapasie le­
karstwo domowe, znane pod nazwą Paiu-Expelbra z ko­
twicą. Bolą ie miejs -a żaru' przy pierwszych sym tomach 
należy natr.-ed Pa.n Expe.ier m, poc :em następuje pocenie 
b ę, prsy noszące wieu ą ulgę. a do drugi 'go dnia dolegli­
wości zupełnie ustąpią. Wskutek téj zdumiewa ącój sku- 
te zności ma Psi Exp ller wielką wzięt ść a my także ze 
swój str-ny poi- camy ten da my i wypróbowany lek domo­
wy jak najlepiej. O ile nam wiadome sprzedaje się teraz 
Paiu Ex irller we flaszkach tylko po 50 fen., po cenie więc 
nadzwyczaj niskiój

€
ho „Kra“ płyn przeciw darein 1 „ornaty ne ■ 

z opactwa św. Barcina, wyśmienity tysiączni« 
oAB doświadczocr Asodek urzec'wko wsżTStldm pod 
âS? onyro ci«rp> -.riom, oraz larem w ez.on^.icn bóln 
^ nerw, sizyza, siauuac. piec, nóg, giowy, postrzału, 
wywichnięciu i t. d. Pomoc pewna. Tysiące świadectw I 
Generalny skład B. Randolf, Mainz. Pół butelki Mk. 1.50, 

caia butelka M. 3.00. — W Tarnowskich Górach do nabycia 
w apteci Eskulapa 8. Jeziołkowskiego.

Pokwitow śnie.
Na korom c-yą obrazu Matki Baskiąj w Ealwaryi zło­

żyli: J Warz-tz 2 M, J. Herok ze Z^borza 2 M., J. Her- 
iiita h z Za'.orza B 1 M Ol Brzsi i Siśstr IÜ z tk 
Branciazkci z Chorz.owa 10 V.

Ni bi dną wd .wę po górniku złożyli : 8. Goiła 1 M.f 
Pr. lwi l.-zyk 60 i n, A M. z B 60 ten., J.Grieger «Bo- 
tropn 4 60 N. N. z Laura utę 2 M.

Pociła Ekspedjcyi.
Sz. w Raub rzu .Żywot P. Jezusa* ukończony zo­

stał z 23- im zea ytem

Sprostowanie.

Szanowną Redakcyą
proszi5 w rastsou ący sposób sprostować korespon­
dencja w lir. 97 z Htjduk. Syn mój bronił się 
przed dziewy y’nką, któ.a go napastowali, chiciaż 
trzymał d ,eeko na ręku Dziewciynka sama się 
l?ako drasnęła o mhtłę. Nie pr/ez swego nau- 
czyciel', lecz i rzez nauczyciela dziewczyny syn 
no) ziity zo tał tak, że podłam zoimdo doktora. 
Nauczyciela nie wyzywuRm. Dostałem pi mo ż 
rejencyi, że nauczyciel otrzyma! naganę.

Z uszanowaniem
Skorupa.

Wrocławskie ceny targowe.

Płacono za 100 Idio^amów ‘czyli 200 funtów:
> m. fen. m. fen.

Pszenica b;ała (nowa) . . od 14 20 do 16 00
„ żółta ..... 13 80 » 15 80

Żyto ...................................... 12 00 » 13 50
Jęczmień ....... 10 40 n 14 20
0*?ies "j . . 9 20 sn 11 10
Gr„ch ........ 12 00 n 16 00
Słoma- ra kopę ■ ..... 36 00 * 40 00
Z emniańi za 100 kilogr. . . . 5 00 3» 6 00
St-.no za 50 kilogr. czyli 100 funt. 2 80 n 8 20
Masło........................................... 1 10 ti 1 80
Jaja kopa................................. 2 30 N 3 20

4^9“ Do dzisiejszego numeru dołączamy Czy­
telnikom naszym dwunasty numer bezpłatnego do­
datku ,Bogarodzica’ť.

■---



IV vu

MAïOLIK
Kalendarz *Grorjr>szliąski

na rok 18d7
wyszedł i ji >żna go nabyć wEUspedyCji 

„Ka^ohl.n“ i u pp Agentów. 
Zawiera różne powieści, piękne wiersze, r izmai- 
tości żarty, rady gospodarcze, wogóle wszystko, 
co kalendarz dobry zawierać może i ozdobiony 

jest rycinami.
Wielkość tegorocznego kalendarza jest format 
ćwiartki, kosztuje pojed' ńezy egzemplarz 50 len. 
Jako dodatek dołączony jest Kalendarz ścienny.

illl II

Kto dobrze i tan: > chce kupić, niech się uda do 
sławnego od dawna

Pawła 01o(l.iy’g,> handlu kolonialnego
w Katowicach, Bahnhofstrasse Nr. 3.
właściciel August Stephan.

Na nadchodzące świętagodnie polecam
Orzechy włoskie najpięk. 
Orzechy lyskowe włoskie, 
Mak modry.
Powidła tureckie.

Śliwki wielki« tureikie. 
Jabłka, gruszki strugane. 
Pieczki mięszane, 
Rodzynki, M (dały.

Codziennie świeże drożdze gismandorfskie wszel­
kiego gatunku korzenia. Dalej polecani Kawę na 
mej no wo wybudowani ?j maszynie, codziennie świeżo 
paloną, oraz wszelkie inne towary kolonialne najlep­
szego gatunku po najtańszych cenach.

Paul Glcdaÿgo uastępoa 
A ü.g- Stephan w Katowicach.

Mifjciaj tania wyprzedaż gwiazdkowa!
Polecam ua podarki gwiazdkowe Cchustki do nosa, 

białe z czystego płótna tuzin 2 Mk. 60 fen., jednę sztukę 
25 fen., kolorowe chustki do nosa tuzin, 2 Mk 70 ten., 
ładne ciepłe kaftaniki po 1 Mk, 30 fen., nakrycia n? łlżka 
wafflowe 2 sztuki za 4 marki, lepsze 5 Mk., prześcieradła 
białe rz/i szerokie sztuka 1 Ml 80 fen., chustki jedwabne 
kolorowe (kaszenety) jztuka 1 Mk. 50 fen., 2 Mk. 50 fen. 
3 Mk. i 4 Mk. Chustki pół jedwabne sztuka 35; 50, 75, 
80, 90 fen. i 1 Mk. Spodnie warnztatkowe dla mężczyzn 
1 Mk. 30 fen. Dywan przed sofę ładny 7 Mk 50 fen. 
Obrus z frędzlami wielki 1 Mk. 50 fen do 2 Mk, oraz cy- 
chy, wsypy, drylich, barchan a ar tony, waldik, materye na 
suknie, flanele, wyprawy dla niewiast

Bytom, ÄC 'lf KohQ.
Gliwicka ulica 41.

Na nadchodzące święta polecani mój dobrze 
zaopatrz* mj skład

złotych i srebrnych zegaridw
dla mężczyzn i ninwiaat regulatorów, zegarów 
ściennych ł budzików. Równocześnie dono zę, żera 
aż do świąt godnich cbjąi w komis wielki wybór 
złotych, srebrnych i granatowych przedmiotów, 
polecając je po nader tanich cenach.

E. Sachweh zegarmistrz,
w Królewskiej Hucie, rynek Nr 15.

CUKIEB EAWA liniej! 4
Codziennie świeżo paloną kawę wyśmienitego smak 
funt 80, 90, 100, 120, 140 i 160 ten. — Niepaloi 
font od 60 do 1,20 ten. Cukier i wszelkie inne 
wary po najtansŁycb cenach.

Hermann Perl,
Bptom, 4. dom od dworca górnoszląsuiej kole 

Bahahofstrasse 12.

Handel tow:rót* korzennych 
sfcłed kawy 

L. Hausdorff, Mysłowice.
Kawa ną,leps«go gatunku codziennie 
i i« i ) palom. V« fnata 25 30, 35.

40 i 46 fen.
Far, na Ant............................ oO fen.
Ofaer twardy f. 32 w głowie jmij
Mydło fnu>............................28 V
Çykory_i duł: w czerwonym i zielo­
nym papierze »tuka po . . 13 fen 
frenówKa nąjłOpssa i długi liść

fût 1,10 fen
Petroleum funí........................ 16 * “

Bzhiófeek „ . . . . ■ . 30 Ai
Sula . . „.........................8 fen,

Nąjtapazy i«v"vr i nąjtafisw oraj. ‘

R. Brief
Zegarmiuitrz,

Bytom, Bäckerstrasse.

Losy Czerwonegi krzyża po 5 m 
praż Losy loteryl pienlęż. po 3 mk. 

150,000 mk., 75.000 mk.
i wiele innych głównych wygranych, 

są do naoycia u mnie 
S. Münze-, Wrocław, 

Scliweidiiitzerstr. 8,
Na porto i listą *0 fenigów dołączyć.

Szanownej Albie InoSci Lf p.n
ikoho- donoszę mniej-.zem .lianie,
żem mój bogaî.., zaopatrz im

Skład

zeprito i tarto dttrch
przeniósł z Wrocławia doLipin do 
doirm Élúmrfu p. Stoscha, gdtie za 
razem urządziłem warsztat do repa­
racji zegarków, pe t jedco roczną 
gi i miicyr przedmiotów kłutych, oku­
lał ów ltd. P-cizę przeto . łask,.-, we 
poparć e mego pr eddęb | rst -a. przy - 

rzekn-ąc i.asdegu ctasu rzetelnem to­
warem, dobrą robotą i tsniemi cenami 
d'inniojsze <.« .fa ne teraz nnnowo po 
zyskać i utrzymać.

Z szacunkiem
J. Sporys

Lplny. zegi rmi-<trz złotem

Regulatory freilmrgskie,
zegary ścienne i t dziki 

zegarki srebrne iztote,uowe 
zegarhi od lO marek 

Wielki skład

Ferd nand Stuflesser
zaaład dl?

rzeźbiar-twa 
w St. Ulrich, Aröden, Tyrol.

Ferdinand Stuflesser,
Anstalt für Bildhauerei 

in St. Ulrich Groden, Tirol.

púleca

DM tajžowe, Kurze,
flgmj Świętych.

Illustrowane cenniki darmo i franko

Za dtrijáol
Každý, kto nadeéle na pc rto markę z 
10 fen, w liście, i poda iohtadny swój 
*drc , odbierze odwrotną pocztą za
dira.. Jubileuszową książkę, a 

‘ ij Erólarok 1886 i medal mosiężny 
boulei .ldgo. -P.BSIÓ należy <*oBinarni lafflicfiej

a Poznaniu ulica Wodna 25.
TTwttcrn • KoMy1»^ „d° 
w wngd. Gwu.;dki t. j. do 24
Grudnia r. b. o tyle o ile zapas starozv

IVa święta
polecam :

1 funt słodk, migdałów 1,00 HL 
1 fant wlelk. rodzynków 36 fen.
1 fant nají pszv^o maku 40 fen.
Świece drożdże prasowane.
Zaborre Kolonia B.

Ii. Babin.

Uamb_rg:ko - Am jrjLńku
*łkksfjŁ. tt wariystwo
parowych okrętów

Walne ?groiuadzenie
członków konzumu w ltadzeowie oj 
będzie się 27. Grudnia 1886 w domu 
Jana Bober." o godzinie 4 po potud.: 
w ci lu uchwały rozwiązania spółki.

Wszyscy wierzyciele i członkowie 
konzumu wzywają się ninmjszem aby 
najpóźniej do wyżej wspomnionego 
czasu ze «wełni żądaniami u spółki 
sir zgłosili.

Kadzeow, 9. Grudnia 1886.
ZAUZAU.

lo b<Jan B o b er.

N miej «żem donuHzę uprzej 
mie. itm od 16 t. m. -.y- 
łożył « Lsnrahuoie, Wi nda- 
kolonia handel ».ega- 
rów, towarów žlu­
tých i srebrnych 

Równocześnie zuracau uwagę sza­
nowną, Publiez] oćcl ua moj wielki 
skład dobrze cnod cących srehrnyoh 
tegarków nc .zony« ■ (około 203 sztuk) 
po nijtańnz^oh cenach, już od 6 Mk. 

ozem Bię może każdy prżekdliać /
M. Reiner, zegarnistrz

w Królewsk oj Hucie i Lanr»huoie

liwrto itiitjEb i sitaft
piet ścieni, zau-znlc, ji o«iy, Krzy 
żyków, laócujzhov', skuć na łan 

cm tal ltd.
Hepuraciye

wyl ony wa się pod gwsr.njyą tanio.
j. Steicer,

w Król. Hucie, Kaisontr. Nr. 27. 
domu p. Bo taprezuiw koéoio a 

św. Jadwigi

Polecam jak nujtaniej:
Chusty wielki«- do odziewania, ma- 
t“rye nu szaty, barchan, materya na 
podszyykl. płótnu na zapaski, płótno 
białe i modre, płótno na sienniki, 
płótno hi poszwy od 25 fen., Flanel 
różnego koloru od -.0 fen., Flanel po­
dwójnej szerokości od 60 fen., Fla u >1 
sukienny od 1 mk. 20 fvn.

iózef Kirlrter
dawniej Murya Heda w Budzie.

EKstraKt kompensacyjny.
od przesz! 25 la używany, zaleca 
się jako nejskuioczniejbzy, azybko 
i niezawodni« działający śi .dek 
zaradczy przeciwko zapalnej i 
chronicznej podagrze, wszelkiego 
rodzaju reumatyzmowi w głowie, 
w -tas ach i w innych członkach 
ciała, — dalej przeciwko bólowi 
w krzyża« h w piersiach, drgania 
nabraamiałoćci, ścięgna, migrenie, 
ból< «»i głowy i zębów,—nareszcie 
przeciwko newralgii, postrzałowi 
i t. p. Już jednorazowe natarcie 
sprawia ulgę a dalsze nacierania 
usuwają cfKkowicie dolegliwoSci.

Cena za flaszkę 1 markę w li­
ście w raczkach pocztowych.

Środek ten do naciorunia tylko 
wtenczas jest prawdziwy, jeżeli 
flaszki są spioczętowane p ‘wyż­
szym z-Jakiem « chronnyu a na 
dnie tak samo opatrzony.

S.cncwoo Pubjfuiuu ,ci w Łagie­
wnikach i okolicy donoszę, te tsło- 
zyłem handel obrazów i o eo 
druków, oraz zaminowania 
obrazów wsfcelkich gatunków. Tak­
że przyjmuję przedpłatę na „Kato­
lika“ „światło“ Monikę“ 
-Zdrowaś t-rys r|rawdą 
a Bogiem“ i inne pisma.

Norbert Działach
Górne ŁLglewnld w Grndnin.

c —
pole, am wszelkie towary korzeń e 
lignitki mak (takie mielony) dóbr. ki­
szone ogOrki, w. óunemto mąka (Kai 
serausze", «-u' iertinahojenk. świecz 
ki tanio. M» Iładrla« , Górne Hi’ 
dok,.

u Mabsa Sacht.« w Rozdzien \
się rozpoozęła. Na składzie są ua 
banki, ubiory, towary lob* 
ciowe, poroelsnowe iszklanne sce­
ny ZBncznie zmżone.

Łaskawy Peuii rfimon! 
całego serca dzękąję Panu 

zł nadesłanie nam jednej flaszki 
E'ismktu kompensacyjnego, j tóry 
bardzo skntkowałna du c.n w koś­
ciach, moja ma'1 u ierjiiała przez 4 
miesiące tak, ii łóżka opuścić nie 
mógła len po naamarowanin Par­
skiem El -t aktem jut po lwóoh 
dniach łóz! o opuścić mógła.

Świętochłowice, 19. 6. 86.
Antoni Trmann.

Główny skład
K. Simon w Łessnie (UmF.)

Przy odbiorze 4 flaszek franko 
P>- rzyika.

Piękne mięso na Święta 40
fen. wieprzowe, 40 fen. wołowe i 
60 fen. dobre kiełbasy. Ceny tak 
tanie, jak ni targu. Górniozki i hu 
tiuuzk' kupujcie u A. Serafina na 
Grenxkulnn w Górnych Hajdukach obok 
kupca Euenbema.

Na nadulodzące lwięta nąjdeli
katoiejszy Jignioki mak, s przodnie; 
szą mąkę cewarską No. 00. pszenną 
mąkę No. 0. jato też wszystkie towary 
.Kolonialne polfce

Richard Machinek
w Bytomiu ul. Piekarska 47 

P. S. Odbióreom stawiam g:aua mój 
młyn makowy do lżycie.

200 Itr. dobrego mleka »dzie 
muł dzrenn.e od 1. Sty ozu a pod ko- 
rzystnemi warunkami de odstąpienia 
z przyByłką do domu.
J. Henkel, pachciarz mlecaró.

Neuhof p.Mikulozyoe tlfiLultschtiti.) in

OtwMtył -m w Poczynił przy 
drorcu ku«J ż< laznąj

KOW A Li
|«e wma faohu bardzo dnaaar 
i władąjąoy jy i kolspeo kim i me-. ! 
sokim i raka od wtemgo roku887< 1 

talbopóźmsju jakiegoPaáatwa miej J ! 
i mc«, albo jakiej Kuinl do aajęda.,

■Adreaskłać S. Bierek, mąjateri i 
*kiwalski Klkookwak p. Grottkan.**
vóOóv*. laitlUKIIW

Skład Węgla
medaje takowe z kopalniipnedajc takowe 3 k ipalni -,Gott 

nut uns p«> unj aćszych cenach 
Wiarudó r i ezjttelników KatoMku“ 

proi c o łaaaawe poparci,.
.acz,__ Jozef Goiżsciior.
Pon aważ ai haadlu mego » wa-

-izić tua będę przeto sprzedąję sapas 
my<_ towarów wełniany! s. mm 
aiiaty t an Ił nie po zniżoayok eo 
nauh. Do 1. btyozi » 1887 on oały 
towar urzedany być musi.

•Jul Nothmana 
w Wtolłdch “frMloaak.

Halc-ËîïaR i Karnet*)
Ł. H Fietgch &Co. Breslau

Już po pierw.zem użyciu P vń-
•skiego Ekstraku znełcowego uczu­
łem Jżenie w mym kał" i połą-
e ’.onj m .■ .rynucan sw N'niajatptn 
rynurząra erde, rc podziękowanie 

i polecam wszystkim podo nia ci*e- 
piącym * zaufamnm sródka tego 
używać
Trewir a.' M. Batk. Bockor. 
Prawdziwo tylko z tę onaUoG.

Otwarcie lia udlu

Nft święta

Najtańsza Wyprzedaż na
Gw' a/dkę

Nasz wielki sklad gotowych ubtO- 
rów.sU lutów wlerzchnlct ibloróv 
I palt» r dla chłopców, płasiwzj 
cesarskich szlafroków, kożuchów 
kółder do podroży, wiedeńskiego 
obnwla, to • r me jarmaozy, leoz ne­
tt li yn polecamy po Umoh cenach.

Zamów Änia podług mi -ry wykony­
wamy w nąj krótszym czasie pod ^ ka­
rano. fą dobrego siedzenia

Brada Kober,
Bytom rye«z 4., obok BoiegtLx> J LU1U IJ1U UUUŁ opiopt,

Księgarnia i Introligatomia
-1, sa się do opraw nia

Żywota Fana Jezusa
po najtańszych cenach.

A.» Weitzel w Bytcmin.
Cndcodaemu DuohowieAatwnC loigodnonm Doohowieć x 

■ Wiarusom polecam na A więta
Żywe ryb;,, zające, dzlczyźnę, 
fazany, rożne deilka*tssy, wi­
na i likier}, owoce połud. ltd.

najtańszych ceaaoh.
Kax Balski,

lł> toin, uLi i Gliwicka Nr. 13.
Z nów .ony towar przesyła odwrót- 

oą pooztą.

po

Do wi ZjStkich prao pismiennyoh w 
niemieokim i polsün języku jako i 
do rachunków polecam się
Leo Wyszomireki,

w Królewskie} Hucie Ct„zrsLs ni. 37.

Marki listowe

Huste Nirłn

* Fztrakt bucika 1 m., 175, 
i 'A w Kai. lelki paczka 30 
i 50 fen. ■ Do nanycia w Bjr4-» 
miu u p. J. Leza i ń -ptokarza J. 
Duebecke, w F.„.jw. u panu 
Alb, Hanke, w Tarn« n _eh u p
Ign. Kl-use i p TunL. u jtrac ■

:kŁ ww Kabr.a u p W Bon-cki, 
kołowi' «pi.N.eradiilo.

do -biotów sprzedaje, knpaj« , zamienia 
i oddąje na «kl* «comiBOWy 33^/j. pro 

rabatu. G. Zechmcyr, (tra- 
jrg. Kontenyntalne marki około

200 gatukói a leee «0 tu.
4 do 5 kćp długiej żytniej 

słomy ma na sprzedaż
Jaw Krawiec,

Bujaków przy Orzesza.

Dom umrą»
r RndzieAcu o 4 D l cbluz ato-

iohu % morgi ogrodu 3*7* morgi pola, 
w rysik, w ul r _ poi ii u ma z
wolnej reki de ..rzeauue. Kto? H « 
p. Sowa » Bu laiJuut >« pr* Kró­
lewskiej Suc g _____ ____

w dobrym ruchu sa­
lta do objęcia Kowal 

4c „tanie rdbotę a kopehy 
Bakal- w Bykowi - t mbot.

r PIEKAR A1Ü
'«mu w bimra w Radzionkowie 
do aa ęma xl Sówe^j sok* 

Badaimków Mk ‘ kspteo.
SCIin i 1 «ntalakago j rzyjmie 
h .U ■«.-*«, ątorkowal 

■ki w Miaohó«icaok.

Dodatek



Ir. 99. Bytom-Boztat, dnia 17. G wtóA 1886,

- WlelKi s; ład tomró &o?Ł-o&owfc i 
1 Interes przesyłki

Ma Boden’a* Majstra MersMetů, Wrocław,
Hing 33, grünt; Röhrseite, parter I. i II, piętro, TtiDg" 3Bä

■ premiowany na „SzląskieJ wystawie przemysłowej i rzemieślniczej" we Wrocławiu 1884, m 
poleca na nadchodzącą porę swój bogato zaopatrzony skład wszelkich nowości,

zwłaszcza:
Futra męzkle wydrowe..........................od 40 tal
Fntra męzkle do chouzenia . . „ 20 „
Fntra męzkle do podróžv............................ 25 ,
Surduty kożuchowe do kantoru, do­

mowe i na polowanij................................. 10 ,
Futra męzkle do spania.......................... * 12 J
Futra llwrejne dla woźnicy i sługi. . „ 15 „
Eleganckie płaszcze kożuchowe dla

niewias*.............................................. ......  16% „
Płaszcze koliste do teatru, balu i kon­

certu dla niewiast różnego koloru i
wzoru.............................................. od 8—13% „

Kaftaniki dla niewiast..........................od 6 „

Worki na nog................................................. „ 1% „
Najnowsze, modne barety i kapelusze

dla. niewiast..........................od 1—IV2 do 2 tal.
Wielbi wybór niewieścich ćarnltur futer 

sobolich, kuny, wj dry skunksu, tcho-
rzowych mufów........................................ od 5 tal.

Mufy z zimorodków rysiów, jaźwca i
niedźwiedzia .................................... ....... 5 „

Mufy z niedźwiedzia pracza, małpy . „ 2l/s „
Wiewiórki syberyjskiej, zybetu. naśla­

dowane skunks-genty..........................„2 „
ulufy do polowania.................................. „ l»/2 „
Garnitur dla dzieci.................................. „ 1
Dywany fuhinnne.............................„2%

I

Rewerendy dla księży według przepisu z trwałem i lekiem kożuszkiem. Kołdry na sanki i różne czapki 
kożuchowe. Damskie płaszcze kożuchowe do chodzenia i w podróż, dolmany kożuchowe podług naj­
nowszych modeli prawdziwym aksamitem, ripsem jedwabnym, ripsem wełnianem i różnym damaskowanym 
sukn ím obszyte. — Równoczenie polecam mói wielki skład roodnich materyj do obszywania futer dla 
mężczyzn 1 niewiast, oraz gotowe wierchy do obszywania futer. Za wszystkie ze składu mego kupione 
przedmi )ty, zapewniam kilkoletnią gwarancyą. ponieważ wszystko jest mem własnem fabrykatem, a nie 
artykułem handlowym. Przerobienie na modni krój wszelkich przedmiotów, chociaż nie odemnie kupione 

wykonywa się w męj własnej pracowni tanio i rychło.

_ ml B Wa fabres p zes/ł 4w>.
łłpnił.ł lołt [b ! życzenie mych zamiejscowych odbiorców urządziłem interes przesyłkowy 

I t i “ ,U*V' Towar przesyłam za pnprzedniem nadesłaniem należytośc. lub za zaliczką poczto
wą frankoprzedmioty do pizesyłki przeznaczone są zawsze te same i po tejże cenie co tu \,e Wro ławiu 
na sprzedaż prz-znrezone. Obszerny Lita,log czyli cennik wysełam na żądanie każdemu darmo i fr.mko. 
P] î” ki du wyboru przy podaniu Przybliżającej sumy i dołączi niu poleceń uskuteczniam bezpłatnie i fr., 
atoli^ bez polecenia tylko za zaliczką pocztową a co się nie podoba zamieniam każdego czasu. Pm za 
mawianiu futer męzkich proszę podać szuokość plecy i długość rąk, przy futrach dla mewiast dołączyć ta­

lią, poczem obejmuję gwarancyą za dobre siedzenie.
Szczególne zamówienia wykony« kją się w 12 godzinach.

Spowodowany znaczną objętością mego interesu, urządziłem w inym wielkim domie, Wrocław rynek 38 
dziesięć wielkich lokali do sprzedawania, tak że każdy kupujący jak najwygodniej może być obal żony.

Ja nie utrzymuję ani we Wrocławiu, ani w -nnem mieście Rzeszy niemieckiej pobocznych interesów,
agentur lub podróżnych.

M. Bó«1m_, majster kuśnierski Wrocław. 
Bing 38, grüne Röhrseite, parter, I. i II. piętro. Rłag 38

ŻYWOT
Pana Jezusa Zeszyt 22 i 23 

wyszły i są do nabycia w Eksp. Katolika i u 
panów Agentom 23 ostatni bezbłatny.

Okładki do Żywot t są do nabycia 
w Eksp. Katolika, zamówienia przyj­

mują p p. Agenci.

!! Wielka Wyprze daż!!
Sł.are i nowe szaty Inirmoriki, pończochy, spo- 

s - * dnie tkane, koszule sprzedaję od dziś po cenie, jak 
mnie samego kosztują i zwracam uagę na tak 
t nie ceny.

cs Bterger, Zabrze,
w domu pana malarza J. Saga

■ari 1!

*T* T-? ?• i. 'łj JPM
wlrâ r_ if crajs ...1. ęcr .«fcren- u 'Blasenleiden. Crie, i
?ii?-Vl.7..iu!~17Ínrn!?T1| ljerrGlclltt »»»i, oelenkrheunatiemns. ni, KronenqïÆ. 
ihr~ iwa Haltbarkeit, bMonilei, litr r. V/ititeiitr-en tm Kauoe eeolgm «ml r-

IXîZi h n rliilrh aile ». ___i A__il. I___  ** ° t

Szanownej Publiczności Bytomia i okolicy lí\ 
pozwalam fobie uprzyjmie donieść, żem tutaj w M 
domu pana Klemensa Whíjsí^íi W
h r nfel towarów koleni iojruh, fc 

tabaki 1 cygar
założył. O łaskawe poparcie mego przedsiębiorstwa 
prosząc, przyrzekam skorą i rzetelną usługą, dobrą 
wagą i najlepszym towarem, zaufanie sz„nownej 
Publifaności pozyskać i na zawsze zachować.

Z szacunkiem
Bytom. Henryk Krist.

niedaleko starego kościoła katolickiego.

Czytajcie gazety!
Wynalazek druku jest wielkiem dobrodziejstwem, szczególniej dobrodziejstwem dla Judu, bo przez druk lud 

łatwo i tanio może nabyć o.wiaty a przez oświatę i naukę może być dzielnym przed Bogiem i ludźmi, może być cnot­

liwym, może .być obywatelem mądrym w gminie i kraju, może swój dom, gospodarstwo, swoje sprawy dobrze .j roz­

prowadzić, rodzinę kierować, majątek pomnażać, bronić się w nieszczęściu i przeciwnościach.

Z miłości własnej czytajcie gazety! — Przymusić was nikt nie chce, ani nie może, sami przymuszajcie leni­

wą naturę ludzką u siebie i u innych d> gkZBÎ!

Unttrgentjiieter beftellt hiermit hei ber Sîûifcrl. ^oftanftalt
(Podpisany zamawia niniejszem w urzędzie Ces. poczty)

tn

......©jemptor, Światło“ auê ÍScutíjcn O.#©.,
(egzempl, „Światło“ z Bytomia)

Eingetragen in der Zeitungspreisliste Nr. 81.

pro Quartal 188
(na kwartał 188 )

............ Marne:
(Miejscowość:).... (Nazwisko:)....

1 m. 20 $f. ift befahlt.
(1 mk. 20 fen. zapłacono.)

(Quartal enthält 3 £efte a 40 $f.)
(Kwartał zawiera 3 zeszyty po 40 fen.)

......... -*..................  ben ..

Untcraeidjncter hcftcitt permit hei ber foifcrL ^ofkmftdl
(Podpisany zamawia niniejszem w urzędzie Ces. poczty)

m

188

..©remplar „Katolik^ aus Seutien Q.s©.,
i egzempl. „Katolika“ z Bytomia)

Einget'agen in der Eeitungspreisliste Nr. 36.

pro
(na

Quartal 188
kwartał 188 )

Drt:
(Miejscowość:)

Mamě:
(Nazwisko :)

1 ift hegaíjlt.
(„ „ zapłacono.)

bert ten ..... .... 188

Itai/otlidfoo

— Kartkę niniejsza trzeba wypełnić i na pocztę oddać. —

imifetlidjcö ł)oft=Autt.

Kattkę niniejszą trzeba wypełnić i na pocztę oddać. ——



Ciągnienie 3, Marca 1887.
Tjlto Lofcy : o.ońsrfe św. Piotra

JLoterya dla wewnętrznego odnowienia głów­
nego kościoła farnego I. Piotra w Kolonii

* 250' Hj^ri nfeh
pomiędzy teml główne wygrane, wartości 

85000 mareir, lOOOO marek 
5000 ma.jk, po 1000 marek i t. d. i t. d.

Kolońskie losj św. Piotra po 1 marce.
11 losów za 10 mk. Porto i lista 20 fen.

•4 o ile zapas starczy do nabycia we wszystkich miejscach 
Marka sprzedaży plakatami oznaczonych, oraz wprost przesyła

A Fuhse, Ä, Berlin W.
Frledrlchstr. 70, im Fakerhanse.

Marypcelske
krople żołądkowe,

środek znakomicie działający rw wszelkiego 
rodzaju choroby żołądka.

Niezrównany przy braku apetytu, słabości żo­
łądka, cuchnącemu oddechu, wzdęciach, kwaśnych 
odbijaniach, kolkach, katarach żołądkowych, (ga­
gach tworzenie się piasku moczowego i kamykach 

' pęcherzu, przy zbytecznej produkcyi f >gmy, 
żółtaczce, ubm-eizłi śui i womitach, przy pochodzą­
cych z żołądka bolr.ch głowy, kurczach żołądko­

wi ;I '* wych, twardych hrzuołach lub z&twardieniach.
i* " . przeciążeniu żołądka potrawami, napojami przy

robakach, cierpieniach śledziony. rątroby i hemo 
rojdaoh. Cena lakenlkn wraz z przepisem 70 fenigów. Składy we 

-rszyst ich znaczniejszych aptikach. Główny skład u aptekarza

Karol Brady
w Kroiuieryżn (ltremsier) na Morawie w Amtrjl.

Prawdziwe do nabycia w Bytomiu u afitc-karza Schweitzer, i w 
aptece pod Aniołem (Engel ApotVkt), w Szarleju w Aptece, w Ła­
będach v> „ t LrzaJuI. Matm, w Świętochłowicach apteka Uiunholda, 
w Tarnowskich Górach itcka Aeskulap.

Bp da Eereterj Zahne » rtfi 5

p handel towarów kolonial, i delikatesów.
■a Wszelkie towary do zawodu naszego 0
4 należące po najtańszych cenach. « so Í

Faryna iunt 27 fen. Cukier twardy funt 29 g-J*
o fen. bez papieru, w głowie 28 fen. Kawa 2 ®to4j codziennie świeżo palona po 80, 90,100,120, 

140 fen. funt Kawa surowa począwszy od
2-łP ^ PT1 
-5 OOU 60 fen. funt, aż do 120 fen. Mydło oranien- cd r-p 2

burgskie funt 28 fen, przy 5 fantach 27 fen. 5 #»
4« Szkróbek funt 28 fen.>o.u Wszelkie towary ważą się u nas bez papieru.
w Bracia Harsberg Zabrze

3ta—*

w rynku. B.

Baczność!
Mój ví Iki skład ma^eryi na snknle, 
flanelu, barchanu, lamy, cychów, 
cbnst do odziewania, surdutów wierz­
chnich i różnych ruateryi poleoam po 
najtańszych cenach h skawym wzglę­
dom.

M. Badilan,
Górne Hajduki.

Szanownym odbiorcom moim z 
Rudy i okolicy donoszę uprzejmie, 
żem z mym handlem towarów łokcio­
wych połączył także handel towa­
rów korzennych, z powodu tego 
polecam tanio:
Kawę najlepszą paloną funt po 1,20, 

1,40, 1,60 fen.
Cukier w głowie funt po 28 fen.

,, odwożony , , 28 ,
Faryna biała „ „ 27 „
Śliwki tureckie najlepsze.
Orzechy włoskie. Mak lignicki. 
Piernik do tarcia.
Mąkę (Kaiserauszug) pszeniczną, 

rzanną i osypkę z najlep. młynów. 
Handel kolonialny, tabaki, cy­
gar, mąki i towarów łokcio­

wych.
Józef Richter,

dawniej Marya Heda w Budzie.

29 fen.
unt cukru twardego bez papieru wa­
żony. funt Faryny 28 fen. Codziennio 
śt ieżo palona Kawa po 1,00, 1,20, 
1,40, lu« i 1,80. Mydłj funt 23 
. in. Cykorya po cenach fabryoznych, 
Soda font 8 fen. Petroleum imery 
kański 16 fen. Mąka pszenna Nr. 0. 
V* centnara 8,1 OM. Hi ui back 266M. 
rzanna H. 2 20 M. rzanna HI. 1,66 M 
Osueie cert 4,25 M. */* t°ny pi “a 
460 M. Wino od 30 ńn.doz M. Itr. 
Oprócz tego poleoam i ój wielki skład 
lamp stołowych i ściennych, garncy 
żelaznych i modryoh po najtańszych 
cenach. Najlepszy towar i sprawied­
liwa waga. O ł-skawo względy pr.si

B. Bt. oirt,
Zaburzę kol. B, naprz Porembaszachtu.

Polecam
oszczędnem goip Jyriom coczionme 

śwjozo pahną

KAWĘ SB
5 Jawa, Kanado, Koca, 

omlngo, Sonhon, Guatemala
90 d<

portową 
Ceylon, 1

od le 180 ifen.
oraz

wyśmienitą orłową rafinadę
(cukier)

mielony i w głowie funt 30 f. 
Kydło żółty gatnnek funt 30 fen. 
Szkróbek wyśmienity ed 25—30 „ 
Sodę angielską .... 8 „

y 5 flintach po . . 6 „
F. Bernard,

Królewska Huta Steigerstr.

pr*y

BACZNOŚĆ! BACZNOŚĆ! ,__
Na porę jesienną i gwiazdkową nie można nigdzie 

taniej kopić wszelkiego gatunku towarów porcela­
nowych, szklannych, szczególnie serwiśów do kawy, 
lampy stołowe, do wieszaka przed obrazy, ampnłek, 
portemonetki, cygarówek, pugilaresów, broszy, za­
usznic, korali, noży, widelcy i łyżek, tac, cygarni­
czek, łańcuszków do zygarka, obrazy religijne 1 
patryotyczne, oraz wszelkich innych towarów zbyt­

ki kowych i zabawek, jak n mnie
Ëmila Frey ’a 

w Król. Hucie rynek 21. w domu p. Altroka

BAOZ]> OŚĆ!
Szanownej Pnblioznośoi Hajduk i okolioy doleoam:

Wina węgierskie ortre i słodkie, francslkie ozerwone po różnyóh oe- 
naoh Malaga w butelkach oryginalnych po 8 mk.25 fes.

Likier różnego gatunku butelka ed 75 ten., do 2 mk. 
iwo kulmbaohskie butelka 25 fen., 12 butelek za 3 mk., wrocław­

skie Kipke, butelka 16 fen. bawarskie jasne butelka 10 fen., 
ćwierć beciki 4 mk 50 fen. półćwierci beoiki 2 mk. 40 fon.

Kawę wyśmienitą paloną font mk. 1,00 1,20, 1,30, 1,40, 1,60.
rhikier twardy funt 30 fen.
Ssszone jabłka, tureckie śliwy, kwaśne ogórki itd. oraz eleganckie 

łańcuszki do zegarków cygarniozki z morskiej piany, laaki, port 
monetki, oygarówki, fójki krótkie i długie i wiele innyoh przed­
miotów stósowne na podarunki familijne.

O łaskawe względy prosrąo, przyrzekam rzetelną usługę.
Kroi. Huta Cesarka nl. 87. Karol Czlchos.

pj W yprzedf i!
Cnker twardy po 28 i 29 fen. tant. Kawa pa- 

® łona fnnt po 80, 100, 120 i 160 fen. Mydło po .5 
g. 26 i 28 fen. Flanele 8/* szerokie, stara miara J* 
5 60 fen. Lama, Schirtingi, Płótna na poszwy i 
g- koszule, Ręczniki, i Serwety, Kaszemiry, Li- ^ 
m. stry, Atłasy i Frysy różne Chnsty i Fang- 'S 
t-1 ßzony, Schaliki, Wstęgi gładkie i kwiatkowane ii 
g Paletoty i różne ubiory dla chłopców i mężczyzn. ,®
^ Zabrze. N. Schutz, Marienapotheke.

Wielka wyprzedaż

zimowyoh surdutów wlcrzułoh
się rozpoczęła.

Zimowy surdut wierzchni 12 M. Zimtwy surdut wierzchni 15 K. 
Zimowy surdut wierzchni 18 M. Zimowy surdut wierzotml 2! M. 
Zimowy surdut wierzchni 24 M. Zimowy surdut wierzchu! 27 M. 
Zimowy surdut wierzchni 30 M. Zimowy surdut wierzchni 33 M. 

Zimowy surdut wierzchni 37 M.
O liczne odwiedzenie prosi uprzyjmie

S. Kotli w Królewskiej Hucie.

i .nie abonenta. Miejsce zamieszkania. Imię abonenta. Miejsce zamieszkania.

Poszukuje się poczciwych ludzi, którzyby się rozszerzaniem tych pism zająć chcieli, za dobrym wynagrodzeniem.
Jeżeli poczta nie regularnie dostarcza zamówione egzemplarze „Katolika“ lub „Światło“, to trzeba się udać z zażaleniem do tego zarządu poczty,

gdzie zapisań*) „Katolika“ lub „Światło“ i żądać dostarczenia brakujących numerów.

Ri daktoi odpowiedzialny Fr. Xaw. Tuczyóski Bytom-Rozbark. — Drukarnia „Katolika* Bytom-Rozbark
—BBMgK==l - fl

i nakład L. Radziejbwskiej w Łruświuy.


